
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 168 DEL 22/03/2016

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - SERVIZI ALLA PERSONA / SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto:
Convenzioni con le agenzie educative accreditate facenti parte della rete integrata dei servizi educativi per la
prima infanzia – a.e. 2015/2016. Integrazione impegno di spesa.

 

Responsabile del procedimento:  GIUNTINI GLORIA

Responsabile del provvedimento:  FELICE PIETRO PASQUALE

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 21 del vigente
Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo
esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
Comune di Campi Bisenzio 

(Città Metropolitana di Firenze) 
“Servizi alla Persona,al Cittadino ed alle Imprese” 

Servizio Educazione e Istruzione 
 
OGGETTO: Convenzioni con le agenzie educative accreditate facenti parte della rete integrata dei servizi educativi per 
la prima infanzia – a.e. 2015/2016. Integrazione impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 
(Nominato con Decreto del Sindaco n. 8 del 22 febbraio 2016) 

 
Visto l’art. 107 del D.lgs 267/2000 (TUEL); 
Vista la L.R. 32/2002 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modifiche; 
- il “Piano di Indirizzo Generale Integrato 2012/2015” (PIGI) della Regione Toscana, approvato dal Consiglio Regionale 
con deliberazione n. 32 del 17/04/2012 stabilisce le modalità di intervento in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro; 
Visto il regolamento approvato con D.P.G.R.  30.7.2013 n. 41/r, “Regolamento di attuazione dell'articolo 4-bis della 
legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, 
istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) in materia di servizi educativi per la prima infanzia” e s.m.i.; 
Visto il vigente Regolamento comunale dei servizi educativi per la prima infanzia, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 103 del 30/09/2010, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 25/07/2012; 
Dato atto che: 
- la Regione Toscana con deliberazione della Giunta Regionale n. 1019 del 26/10/2015 ha approvato le “Linee guida per 
la programmazione e la progettazione educativa integrata territoriale – anno educativo/scolastico 2015/2016” 
assegnando i fondi per i Progetti Educativi Zonali (PEZ), progetti con cui viene attuato il PIGI in ciascuna Zona della 
Provincia di Firenze; 
- con deliberazione n. 6 del 12/11/2015 la Conferenza Zonale per l’Istruzione della Zona Fiorentina Nord-Ovest ha 
approvato la ripartizione dei contributi regionali tra i Comuni della Zona per la realizzazione delle azioni relative al PEZ 
Infanzia e al PEZ Età scolare; 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 6116 del 25/11/2015 avente per oggetto “L.R. 32/2002, D.G.R. n. 1019/2015: 
Attribuzione dei finanziamenti ai Comuni e alle Unioni di Comuni per la realizzazione dei P.E.Z. Progetti Educativi Zonali 
– anno educativo/scolastico 2015/2016. Rimodulazione impegno a favore dei comuni” ed in particolare l’allegato A) che 
attribuisce al Comune di Campi Bisenzio per il PEZ Infanzia la somma di euro 93.473,23; 
Vista la deliberazione n. 7 del  18/12/2015 avente per oggetto “Approvazione Progetti Educativi Zonali – Infanzia ed Età 
scolare – 2015/2016”, con la quale la Conferenza Zonale per l’Istruzione della Zona Fiorentina Nord-Ovest ha approvato 
la documentazione relativa al PEZ 2015/2016 comprendente la ripartizione delle risorse PEZ Infanzia a.e. 2015/2016 
(allegato A1 alla suddetta deliberazione n. 7/2015); 
Dato atto che la quota  assegnata al Comune di Campi Bisenzio per la realizzazione delle azioni relative alla finalità 
1.b.2 “Acquisto posti tramite stipula di convenzioni” del PEZ Infanzia è di € 86.383,46; 
Richiamata la  determinazione dirigenziale 3° Settore n. 665/2015 avente per oggetto “Rinnovo convenzioni con le 
agenzie educative accreditate facenti parte della rete integrata dei servizi educativi per la prima infanzia. Acquisto posti 
per l’anno educativo 2015/2016. Impegno di spesa”, con la quale è stata approvata la spesa presunta per l’anno 
educativo 2015/16 di € 274.366,72 ed è stata impegnata la somma di € 100.326,40, rinviando ad un successivo atto 
l’impegno di spesa per l’importo rimanente; 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’assunzione di un impegno di spesa di € 174.040,32 ad integrazione 
dell’impegno di spesa assunto con precedente determinazione dirigenziale n. 665/2015; 
Visti gli art. 183 e il 4° comma dell’art. 151 del D.lgs 267/2000; 
Visti: 
Il D.Lgs n. 267/2000; 
Il D. Lgs 118/2011 e smi; 
Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 
Lo Statuto comunale; 
Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Il regolamento comunale di contabilità; 
Il regolamento comunale sui controlli interni; 
Il Piano triennale di Prevenzione della corruzione e il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2015-2017, 
approvato con delibera della Giunta municipale n. 12 del 27.01.2015; 



Dato atto che con Decreto Ministeriale del 28.10.2015 è stato differito al 31 Marzo 2016 il termine per l’approvazione 
del Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso, ulteriormente differito al 30 Aprile 2016 con successivo Decreto 
Ministeriale del 1.03.2016, e dato atto che, ai sensi dell’art. 163, 3° comma, del D. Lgs. 267/2000, fino a tale 
approvazione è autorizzato l’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione 2016; 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni sopra esposte che si intendono integralmente richiamate; 

  
1. di impegnare l’ulteriore somma di € 174.040,32 (centosettantaquattromilaquaranta/32) necessaria per 

ottemperare agli obblighi fissati dall’art. 3 delle convenzioni  con le agenzie educative accreditate facenti 
parte della rete integrata dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2015/2016 in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola secondo quanto riportato nella tabella che 
segue : 

Capitolo/ 
articolo  

Cod. mecc. 
DPR 194/96 

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo Conto FIN 
 (V liv. piano dei conti)  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2016 
Euro 

2017 
Euro 

2018 
Euro 

Es.Succ. 
Euro 

 
691 

 

 
1.10.0105 

 
1/4/2 

 
999 

 
87.656,86 

 
- 

 
- 

 
- 

 
625 

 

 
1.10.0105 

 
1/3/2 

 
999 

 
86.383,46 

 
- 

 
- 

 
- 

 

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

3. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,  non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

8. di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è Gloria Giuntini, P.O. Area “Servizi Sociali, Educativi, Culturali e Attività Sportive”. 

 

Il Dirigente del 3° Settore 
(Dott. Arch.Pietro Pasquale Felice) 

 


